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“Alagözlüm, səndən ayrı gecələr...”
Milli musiqimizin Türkiyə əks-sədası
Bu yaxınlarda Ankara şəhərində Azərbaycan musiqi mədəniyyəti mövzusunda yeni bir kitab 
işıq üzü görüb. “Alagözlüm, səndən ayrı gecələr” adlanan bu kitabın müəllifləri Naxçıvan 
Dövlət Universitetinin müəllimi, sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru, dosent Günay Məmmədova 
və İstanbul Cərrahpaşa Universiteti sosial təsislər əlaqələndiricisi, tədqiqatçı Tuğşad Ata 
Türkməndir.  Kitab 19 sentyabr 2023-cü il tarixində Azərbaycanın Qarabağda keçirdiyi antiterror 
tədbirləri zamanı şəhid olmuş baş leytenant Elçin İbrahimlinin xatirəsinə həsr olunub.  

Azərbaycan mədəniyyətinin daha geniş 
miqyasda təbliği məqsədi daşıyan kitabda 
musiqimizin və ədəbiyyatımızın bir neçə ta-
nınmış simasının –  əsrin repressiya illə-
rində zülmə məruz qalan şəxsiyyətlərin həyat 
hekayələri, həmçinin Azərbaycanın ən çox 
sevilən və Türkiyədə də əzbər bilinən, eyni 
zamanda, mübahisə mövzusuna çevrilən bəzi 
mahnılar, onların yaranma tarixi haqqında 
maraqlı məlumatlar yer alıb. Müəlliflər zən-
gin Azərbaycan musiqisi ilə bağlı müəyyən 
məsələlərə işıq salıblar.    

Burada toxunulan mövzuların hər biri 
özlüyündə ayrılıq, həsrət, kədər dolu duyğu-
ları ehtiva edir. Təsadüfi deyil ki, kitabın adı 
da məhz görkəmli Azərbaycan şairləri Nigar 
Rəfibəyli və Rəsul Rza məhəbbətinin tərcü-
manına çevrilən məşhur mahnıdan götürü-
lüb.   Və elə ilk yazıda məhz dillərdə dastan 
olan bu sevginin tarixçəsindən, “Neyləyim” 
mahnısının yaranmasından bəhs edilir. Daha 

sonra məşhur “Laçın”, “Sarı gəlin”, “Apardı 
sellər Saranı” kimi xalq mahnıları, eyni za-
manda, Azərbaycan ədəbiyyatının nəhəngləri 
Əhməd Cavad və Mikayıl Müşfiqin həyatı-
na nəzər salınıb.  “Çırpınırdı Qara dəniz” və 
“Oxu tar” adlı mahnıların yaranma tarixinin 
maraqlı məqamları kitabda öz əksini tapıb. 
Topluya daxil edilən yazılardan sonuncusu 
Azərbaycanda professional bəstəkarlıq mək-
təbinin yaranması, bu yolda dahi Azərbaycan 
bəstəkarı zeyir Hacıbəylinin yorulmaz səy-
ləri, gərgin əməyi haqqındadır.    

Kitabın ön sözünü şair Tuğrul Kəskin 
yazıb, arxa qapağında isə alq artisti Azərin, 
Əməkdar rəssam, Milli Məclisin deputatı l-
viyyə Həmzəyeva, Azərbaycan Yazıçılar Bir-
liyinin fəxri üzvü, tərcüməçi, publisist, yazıçı 
Orhan Aras, Əməkdar artist, dosent Sahib 
Paşazadə, Türk xalq musiqisi sənətçisi Esat 
Kabaklı və müğənni Cavid Təbrizlinin ürək 
sözləri yer alıb.     

Anadolu türkcəsində yazılmış bu kitab 
həm ixtisaslı kadrlar, həm də Azərbaycan 
mədəniyyəti ilə maraqlanan geniş oxucu küt-
ləsi üçün mühüm etibarlı mənbə ola bilər.  
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“Molla Nəsrəddin” jurnalının lənkəranlı dostu

ənkəranda olla əs-
rəddin  urnalının fəal oxucu-
su və təəssübkeşi olmuş man 

liyevlə şəhərin mərkəzi bağın-
da rastlaşdıq. özlü adama ox-
şayırdı. ollu budaqlı dəmira-
ğacının kölgəsində əyləşdikdən 
sonra əlindəki qəzeti göstərərək 
dedi

– Oxudum, yazı xoşuma 
gəldi. “Cəlil Məmmədquluza-
dənin üç məktubu” məqaləsini 
deyirəm. Mirzə Cəlil böyük şəx-
siyyət idi. Hər dəfə görüşəndə 
gözlərim önündə sanki böyük 
bir aləm açılırdı. Cəmiyyətdə 
baş verən bütün neqativ hallar o 
dahi sənətkarın qəlbini ağrıdırdı.  
Deyirdi ki, ay mirzə, şüurlarda 
inqilab lazımdır. Nə qədər ki, 
köhnəlik qalıqlarını içərimizdən 
təmizləməmişik, cəmiyyət üçün 
nicat yoxdur.

İman Əliyevin vaxtı ilə Cəlil 
Məmmədquluzadə ilə əlaqə sax-
ladığını və məcmuəyə ara-sıra 
müxtəlif səpkili yazılar göndər-
diyini eşitmişdim. Bu barədə 
söhbət düşəndə İman müəllim 
gülümsündü.

– atirələr çoxdur, – dedi. 
– Hər görüş haqqında bir kitab 
yazmaq olar, – əlavə etdi.  

Ertəsi gün evlərində görüş-
dük. İman müəllimə bir neçə su-

alla müraciət etdik.
– əlil əmmədquluzadə 

ilə ilk görüşünüzü necə xatırla-
yırsınız?

– 192 -cı il idi. Onda Lənkə-
ran Qəza Partiya Komitəsində 
təlimatçı işləyirdim. “Molla 
Nəsrəddin” jurnalının əhali 
arasında yayılması və abunə 
yazılışına rəhbərlik mənə tap-
şırılmışdı. Abunə pulunun 20 
faizini iki müvəkkil arasında 
bölüşdürürdüm. Növbəti abunə 
kampaniyası ərəfəsində göz-
lənilmədən Mirzə Cəlildən bir 
məktub aldım. Məni redaksiyaya 
çağırırdı... 

O, çoxdankı tanışlar kimi 
qoluma girib məni içəri apardı. 

oş-əhvaldan sonra təhsilimlə, 
Lənkəranda olan ictimai-siyasi 
vəziyyətlə maraqlandı. Sonra 
ayağa qalxıb əlini çiynimə qoy-
du.

– Yaxşı oğlana oxşayırsan, – 
dedi. – Amma öz aramızdır, düz-
gün iş görmürsən.

Qulaqlarımadək qızardım. 
Bir şey başa düşmədim. Mirzə 
Cəlil özü məni çətin vəziyyətdən 
qurtardı.

– Bilirsənmi, müqaviləyə 
görə, “Molla Nəsrəddin”in 
abunəsindən toplanan vəsaitin 
10 faizi sənə çatmalıdır. Amma 

onun 5 faizini götürürsən. – Son-
ra gözlərimin içinə baxaraq dedi: 

– İman, belə olmaz, bala, 
qonorar sənin halal haqqındır, 
o, sənə çatmalıdır. əhmət çək-
misənsə, haqqını düzgün alma-
lısan.

Mizə Cəlil mühasibi çağırt-
dırıb 2 il müddətinə almadığım 
pulları özümə qaytardı. Sonra 
mənə bir nəfər də qoşub Bakı-
nın görməli yerlərini gəzdirmə-
yi ona tapşırdı. Böyük sənətkar 
məni qapıyadək ötürdü və tapşır-
dı ki, anamın yanına boş getmə-
yim. Mən də Mirzə Cəlilin de-
diyi kimi elədim, anama yaylıq, 
corab və bir dəst paltarlıq aldım.

– əlumdur ki, olla 
əsrəddin  urnalında ənkə-

randan göndərilən yazılara da 
geniş yer ayrılmışdır.  iz  ən 
çox nədən yazmısınız?

-Ən çox mədəni-maarif 
sahəsində yol verilən nöqsan-
lardan. Mirzə Cəlillə görüşdən 
sonra redaksiya ilə müntəzəm 
əlaqə saxlayırdım. Məktublarım 
azacıq dəyişikliklə “Molla Nəs-
rəddin”də yer alırdı. Biri indi 
də yadımdadır. Lənkəranda rus 
və Azərbaycan dillərini bir-bi-
rinə qarışdırıb dərs deyən bir rus 
dili müəllimi haqqında məqalə 
yazmışdım. Az sonra “Molla 
Nəsrəddin”də həmin müəllimin 
karikaturası verilmiş və altında 
da yazılmışdı:

oqda xoruz banladı,
ı znayem səhərdir.

– əlil əmmədquluzadə-
nin ənkərana gəlişi yadınız-
dadırmı? 

– Mirzə Cəlillə Lənkəranda 
2 dəfə görüşüm olub. İlk dəfə 
1927-ci il martın əvvəllərində 
görüşmüşük. Onda ədəbiyyat 
cəmiyyətinin nəzdində təşkil 
olunmuş “Canlı qəzet”in üzvləri 
ilə görüşdə iştirak edirdi. İkinci 
dəfə 1927-ci ilin sentyabrın 27-də 
Lənkəranda keçirilən Azərbay-
can Mərkəzi İcraiyyə Komitə-
sinin ikinci sessiyasında iştirakı 
zamanı görüşdük.    

Bakıya yolum düşəndə müt-
ləq “Mola Nəsrəddin” məcmuə-
sinin yerləşdiyi binaya baş çəkir, 
onun naşiri və redaktoru ilə gö-
rüşürdüm.

Mirzə Cəlil hər dəfə məni 
görəndə səmimiyyətlə görüşər, 
yerli mollanəsrəddinçiləri, o 
cümlədən Nəsrulla Qənbərlini, 
Mirzə İshaq Mövsümzadəni so-
ruşar və onlara salamını çatdır-
mağımı xahiş edərdi.

“Canlı qəzet” 1931-ci ilədək 
fəaliyyətini davam etdirdi. Cəlil 
Məmmədquluzadə onun bəzi 
tədbirlərində iştirak etmişdir.

Həmin illərdə İman Əliyevin 
“Kommunist”, “Yeni yol”, “Sıə 
tolış” (indiki “Lənkəran”) qə-
zetlərində də yazıları dərc olun-
muşdur. 21 mart 1927-ci ildə 
“Kommunist” qəzeti ona belə bir 
vəsiqə vermişdir: “Yoldaş İman 
Əliyev türkcə “Kommunist” qə-
zetəsi tərəfindən bütün Lənkəran 
qəzasında abunə qəbul etməyə 
müvəkkil təyin olunur. Türkcə 
“Kommunist” qəzetəsi bütün 
şura firqə həmkarlar təşkilatlar 
və onların aşağı orqanlarından 
yoldaş İman Əliyevə vəzifəsinin 
ifasında lazımi yardım etmə-
yi rica edir”. ənc müxbir ona 
göstərilən etimaddan ruhlanaraq 
həmin illərdə əhalinin “Kommu-
nist” və başqa qəzetlərə abunə 
yazılmasında fəallıq göstərmiş-
dir.

 İman Həsən oğlu Əliyev 
15 yanvar 190 -ci ildə Lənkə-
randa anadan olub. İkinci dün-
ya müharibəsinin iştirakçısı idi. 
Azərbaycan Pedaqoji İnstitutunu 
bitirdikdən sonra müəllimlik et-
miş, 19 3-1992-ci illərdə Hirkan 
qəsəbə orta məktəbinin direktoru 
olmuşdur. “Molla Nəsrəddin”in 
lənkəranlı dostu 1999-cu ildə, 91 
yaşında dünyasını dəyişmişdir.

 Hacı tibar ƏHƏDO ,  
karlı  əz tinin ba  

r daktoru
ənkəran

“Erməni xəstəliyi” Azərbaycan ekranında
Rüstəm Babazadənin ssenaristi 

və rejissoru olduğu “Son payız” filmi   
qrotesk, satira elementlərinin yer aldığı 
komediya janrında çəkilib. Söhbət   nankor 
qonşularımıza münasibətdə müəllifin 
əhvalata bir növ əyləncəli yanaşmasından 
gedir.  

Burada rejissor istedadla, dinamik təsvir 
və montaj diliylə, bütöv bir tarixi qısa xro-
nometrajda çatdırır. Erməni əsgər Levonun 
(Nofəl Şahlaroğlu) dilindən nəslinin (əslində, 
böyük Ermənistan ideyasının) bioqrafiyası-
nın nəqli Ravelin “Bolero” əsərinin sədala-
rıyla başlayır. Daha doğrusu, artıq 2020-ci 
ilin sentyabrında ölmüş Levonun öz dilindən 
əhvalatı dinləyirik. Belə bir fənddən, səhv 
etmirəmsə, ilk dəfə Billi Vaylder “Sanset 
bulvarı” filmində istifadə edib. Həmin filmdə 
qəhrəman kadrarxası səslə onun ölümünə sə-
bəb olan hekayəni danışır.

Müəllif tipik erməni düşüncəsini, nan-
kor qonşuların ərazi iddialarını, ən qədim 
xalq olmaları haqda yorucu, banal nağıllarını 
sarkastik intonasiyaya məruz qoyur, qrotesk, 
absurd vasitəsilə elə Levonun öz diliylə, düş-
düyü vəziyyətlərlə saxta tarixi ifşa edir. 

“Son payız”da müəllifin uydurması yox-
dur, burada ümumiləşdirilmiş real xarakterlər 
özlərinə doğru diaqnoz qoyurlar. Və bu küt-
ləvi psixoz durumunda sağlam düşünən tək 
adam Levonun dayısı Rubendir (Vaqif Kəri-

mov). Paralel montaj vasitəsilə Ruben ermə-
nilərin siyasi iddialarına söyüşlə, qeyri-nor-
mativ leksikonla etiraz edir.  Final səhnəsi 
Şuşada Azərbaycan musiqisinin səslənməsi 
ilə bitir.

Filmdə heç bir aktyor oyunu, ifalardakı 
(Rumiyyə Ağayeva, ünel İmanova, Solmaz 
Süleymanlı, ülfiyyə Qurbanova, Rasim 
Cəfər, Şəhla Əliqızı) mübaliğə saxta deyil. 
Titrlərdə “Müəllif bəzi personajların psixo-
loji vəziyyətinə görə məsuliyyət daşımır” 
deməklə, rejissor özünü, çox güman, ona ün-
vanlanacaq qınaqlardan sığortalamaq istəyib. 
Əslində, xüsusilə, bədii ekran əsərində hər 
şeyin məsuliyyətini rejissor daşıyır. Rüstəm 
Babazadə, yəqin ki, həm də erməni xalqının 

real vəziyyətindən çıxış edərək yuxarıdakı 
cümləni vacib sayıb. 

Bəlkə də başqa tarixi şəraitdə bu filmi 
müəyyən qədər tənqid də etmək olardı. Lakin 
siyasi gerçəkliyə, qonşularımızın bitib-tükən-
məyən təxribatlarına görə bunu etmirəm. 
Burada mənim kinotənqidçi yanaşmam 
yox, vətəndaşlıq mövqeyim önə çıxır və bu 
mövqeyimdə özümü haqlı sayıram.

Amma yenə də bir sualın müzakirəsindən 
qaçmamalıyıq: milli məsələlərin ekran həlli 
zamanı,  mövzuya universal yanaşmalıyıq, 
yoxsa milli düşüncədən çıxış etməliyik?

S vda SUL O , 
 kino ünas

Qışa əlvida deyən 
nəğmə – “Güllərim”  

 az
örkəmli müğənnimiz eynəb anlaro-

vanın oxuduğu hansı mahnı sevilməyib ki?  
nun səsindən tanıdığımız hansı nəğmə 

müğənninin mükəmməl ifası ilə yadda qal-
mayıb ki?  ünya şöhrətli müğənnimizin 
repertuarındakı xalq mahnı və təsni ərini, 
bir də yaradıcılığının erkən çağında ifa et-
diyi muğamları çıxsaq, oxuduğu bəstəkar 
mahnılarının ən azı  faizi məhz eynəb 
xanım üçün bəstələnib və onun səsindən se-
vilib.  cümlədən sözləri əbi əzriyə, mu-
siqisi rif əlikova aid üllərim  mahnı-
sı. akin...

197 -cü ildə Azərbaycan Dövlət Aka-
demik Milli Dram Teatrında Nəbi əzrinin 
“Əks-səda” pyesi tamaşaya hazırlanırdı. Ta-
maşanın quruluşu rejissor Əşrəf Quliyevə, 
musiqisi isə Arif Məlikova həvalə edilir. Bu 
tamaşada bir mahnı da varmış. (Dövrünün ən 
gözəl nəğməkar şairlərindən olan Nəbi əz-
rinin pyesi mahnısız keçinərdimi?) Əsərin 
qəhrəmanlarından biri – talesiz Çinarə Bakı-
da xəstəxanada müalicə alarkən öz hisslərini, 
həyatındakı gərgin məqamları ifadə edən bir 
mahnı oxumalıydı... Mahnının adı da “ ül-
lərim” idi. 

Böyük bəstəkar Arif Məlikov televi-
ziyaların birində “Bir mahnının tarixçəsi” 
proqramının “ üllərim”ə həsr olunmuş 
buraxılışında həmin vaxtı belə xatırlayırdı: 
“Axşamüstü mətni mənə gətirdilər. Roya-
lın arxasına keçib bir qədər işlədikdən son-
ra mahnını yazdım. Mahnını yazmaq üçün 
partitura lazım deyildi, o mahnıya da nə 
lazım olduğunu bilirdim: xalq çalğı alətləri-
nin müşayiəti gərək idi, müğənni olaraq da 

eynəb xanımı gördüm. eynəb xanımla elə 
studiyada görüşüb məşq etdik və mahnını 
lentə aldıq”. 

İllər sonra eynəb xanım özü də etiraf 
edəcəkdi ki, “ üllərim” mahnısının məhz ta-
maşa üçün yazıldığını bilmirmiş. Sadəcə, ona 
təklif edilən mahnını yalnız özünün ürəyinə 
yatdığına görə seçib oxuyan böyük müğən-
ni “ üllərim”i də Nəbi əzri– Arif Məlikov 
yaradıcılıq tandeminin mükəmməl nümunəsi 
kimi bəyənir və lentə yazdırır. 

Lentə alınmış mahnının bir nüsxəsi o 
dövrün qaydalarına əsasən, respublika radi-
osuna təhvil verilir, bir nüsxəsi də tamaşada 
istifadə edilmək üçün teatra göndərilir. La-
kin bu nüsxədən tamaşada istifadə etmirlər. 
Yaradıcı heyət belə qərara gəlir ki, tamaşada 
mahnını Çinarə rolunun ifaçısı – gənc aktrisa 

Sevil əlilova özü ifa etsin... Sonralar mər-
hum aktrisa Sevil əlilova etiraf edəcəkdi ki, 
radio dalğalarında bu mahnını eynəb an-
larovanın səsində eşidərkən qəribə hisslər 
keçirirmiş. Əlbəttə, gənc dramatik aktrisa ilə 
səsi ilə səhnələri fəth edən məşhur müğənni-
nin ifası arasında bərabərlik işarəsi qoymaq 
olmazdı və aktrisa da bunu gözəl anlayırdı. 
Sonralar bu mahnını digər populyar müğənni 
Nisə Qasımova da oxudu. 

Lakin bütün maraqlı tamaşalar kimi, 
mükəmməl mahnıların da öz ömrü var, on-
lar da öz dövrünü yaşayıb tarixə qovuşurlar. 
Onlara yeni həyat vermək, yenidən populyar-
laşdırmaq üçün təzə nəfəsə, fərqli yanaşmaya 
ehtiyac var. alq çalğı alətlərinin müşayiəti 
ilə lentə alınmış “ üllərim” mahnısının da 
qismətində yenidən həyata dönmək varmış. 

alq artisti Brilyant Dadaşova mahnı 
yaranandan təxminən 30 il sonra ona  qayı-
dır. Əslində o, həmin mükəmməl mahnını 
elə eynəb xanımın oxuduğu versiyada da 
ifa edə bilərdi. Müğənninin ustalığı, səsin-
dəki xırdalıqlar musiqinin gözəlliyi və mət-
nin məna yükü ilə qovuşaraq maraqlı bir ifa 
yaradardı. Lakin Brilyant xanım və Ənvər 
Sadıqov yaradıcı cütlüyü “ üllərim”i tamam 
fərqli tərzdə təqdim etdi. Müğənninin öz dili 
ilə desək, sadəcə, “ üllərim”ə fərqli yanaş-
maq lazım idi, melodiyadakı akkordion sə-
daları qüvvətləndirmək, bütün mahnının səs-
lənişindəki tar alətinin “yükünü” akkordiona 
yönəltməklə yeni bir ifa meydana gətirmək 
olardı. Müğənni mahnı üzərində çalışarkən 
Ənvər Sadıqova dediyi fikrinə mahnının 
lentə alınmasında da əməl etmişdi: “Dedim 
ki, Ənvər, mən bu mahnıda heç bir xırdalıq 
etməyəcəyəm. ırdalıq etsəm, bu, şirinçayla 
paxlava yeməyə bənzəyəcək”. 

Arif Məlikov  əsrin 70-ci illərinin 
uğurlu mahnısının I əsrin əvvəlinə “trans-
fer”ini çox bəyənmişdi. Onun kimi ciddi və 
haqlı olaraq, öz əsərlərinə böyük həssaslıqla 
yanaşan bəstəkarın mahnısının yeni oran-
jimanını onun özünə bəyəndirmək hər mü-
ğənninin, ifaçının hünəri deyil. Lakin Arif 
müəllim mahnının ömrünü uzadan, onun 
dinləyicilərinin yaş senzini gəncləndirən bu 
versiyasını o qədər xoşlayır ki, hətta mah-
nıya klipin çəkilişində də iştirak edir.  Həm 
də klipdə bəstəkar kimi yox, gül-çiçək aşiqi 
olan, onları yetişdirməyi xoşlayan insan, gül 
natürmortları çəkməyi sevən rəssam obrazın-
da çəkilir.

ülcahan MİRMƏMMƏD

“Yaradıcı müzakirələr” – yeni istedadlar
Mədəniyyət Nazirliyinin təşkil etdiyi “Yaradıcı müzakirələr” layihəsi davam 

edir. Bu layihə paytaxtda, eləcə də regionlarda mədəniyyət və yaradıcılıq 
sahələrində bacarıqların inkişafını təşviq edən maarifləndirici təşəbbüsdür. 

Qeyd edək ki, ümummilli lider Heydər 
Əliyevin anadan olmasının 100 illik yubi-
leyi münasibətilə ötən ildən keçirilməyə 
başlanan layihə çərçivəsində 10 region-
da 100 maarifləndirici tədbir təşkil edilib, 
3 minə yaxın iştirakçı yaradıcı sənayelər 
haqqında ətraflı məlumat alıb.  

Cari ilin may ayında yenidən həyata 
keçiriləcək “Yaradıcı müzakirələr” layihə-
si ilkin mərhələdə Quba, Gəncə, Mingə-
çevir, Şəki və Şamaxı şəhərlərini əhatə 
edəcək. Daha sonra sentyabr–oktyabr 
aylarında Lənkəran, Naxçıvan, Sumqa-

yıt, Bakı və Şuşa şəhərlərində davam 
edəcək. Layihə çərçivəsində 10-dan 
çox yaradıcı klaster üzrə seminar, ustad 
dərsləri, tanınmış şəxslərlə görüşlər və 
təlimlər təşkil olunacaq.

Ümumilikdə, təşkil olunan sessiyalar 
kino, teatr, rəsm, dizayn, xalçaçılıq, ku-
linariya, animasiya, virtual oyun biznesi, 
yaradıcı startaplar, fotoqrafiya, musiqi, 
bədii şüşə sənəti, dəb və digər mövzuları 
əhatə edəcək.
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